**C**onquo honor pdictus est piculosus. quia frequenter honores mutat mores iuxta illud ouidij. ij. methamorfoseos. **E**t obest sua gloria multis. **C**risost. Multo cōsilio r prudētia opus est pastori et mille vt dicit oculis ad speculandā vndiq; ebetudinē earū quas gubernat animalium. **N**oui nō paucos idoneos suimet fuisse rectores multum in abstinentia r ieiunij laborates. quib; quādū licuit esse priuatōs. et nihil alind curare quā p pria. r deo placabāt et indies nō modica philozophie incremēta capiebat. **A**lt ubi in populo prodierūt. r multoq; imperitias emendare necesse fuit. aliqui inter exordia tantum pondus sustinere non potuerūt officij. **Q**ui vero tolerare coacti sunt. per dentes constantiam r veritatem priorem et sibi intulerunt magna dispendia. et nihil alijs proferunt. **V**nde dicit greg. in pastorali. Plerūq; in occupatione regiminis ipse quoq; boni operis usus perditur. qui in trāquillitate tenebat quia quieto mari recte nauem et imperitus nauta dirigit. turbato autem tempestatis fluctibus etiā peritus se nauta cōfundit. **Q**uid nāq; est potestas culminis. nisi tempestas mentis. **E**t oratius in libro carminum. Sepe quoq; ventis agitatur ingens pinus. et celi grauiore casu deciduntur turres. feriuntq; summos fulgura mō;

tes. **I** Serto honor iste dispensiosus est cuilibet propter alienas occupationes quilibet obnorius est. ut sibi non possit intendere. iuxta illud canticum. **I.** Posuerant me custodem in vineis. vineam in eam non custodiui. Ideo recte cuilibet ambicioso dicitur ab ouidio in libro de tristibus. **iij.** Vnde tibi et longe nomina magna fuge. **T**u quoq[ue] formida nimium sublimia semper. Propositiq[ue] tui contrahe vela precor. Hinc et in pueris sapientum legitur. Vis honorem habere do tibi magnum imperium. impera tibi. Ut enim socrates dicit fultum est ut ceteris imperare quis velit. cum ipse sibi imperare non possit. **I** Septimo honor p[ro]dictus cecus est. et tenebrosus. scdm illud psalmus. Homo cum in honore esset no[n] in sellerit. Vnde greg. Ideo enim honor ipse execrat. ut seipm no[n] videat. et de se falsa credat. subiectos et q[ui]s sorte potestatis excedit. transcendisse se et a vite meritis credit. **C**unctis se estimat amplius sapere quib[us] se videt amplius posse. **O**ctavo et ultimo honor iste erumosis et p[re]ceps. iuxta illud ouidij in libro tristis. Ardua p[re]ceps gloria vadit iter. Hinc macrobi li. saturnaliu[m]. Simu[m] ad gradum clariratis cu[m] veneris egre co[s]tis. et cicius q[ui]m ascenderas cades. Ideo dicit seneca in libro de quatuor virtutibus. Ne in re altiori te ponas in qua steti tremendi. descendenti cadendi est. Ut enim dicit galterius in alexandreyde. sancti est no[n] ascendet. q[ui] post ascensum regredi. **N**os autem no[n] ideo hec oia inculcauimus. ut potestates reprobem[us] aut reprehendam[us]. nam ut ait quidam sapiens deus potestes non abicit cu[m] et ipse sit potes. verum homines ab eius appetitu vel amore detergere intendim[us]. sicut facit in pastorali beatus greg. Nos inquit hec preferentes non potestatem reprehendim[us]. sed ab appetitu illius cordis potestatem minimus. ne imperfecti quicq[ue] culme regiminis arripe audet. et qui in planis stantes titubant. in principio pedez ponant. Vnde hoc viciu[m] est sere oibus insupabile. Ut enim dicit ambrosij sup lucam li. **iij.** sepe q[ui]s nulla via delectant. quos nulla potuit luxuria comouere. nulla cupiditas subruere. facit ambicio citinosos. **I**nde est et scribit in pollicratio li. vii. ca. xix. Ut si non re plures numero sunt rectores quan illi quos regunt. Nam

qui regi velint perpauci sint. cum quisq; ut emancipeat a iure re-  
ctoris proprii toris viribus querat. Privilegio quidē caplī aut vi-  
sitatorum plurimi tūti sint. ne abbatibus et prioribus suis obtē-  
perent. ne obiam impleant. ne legi dei subjecti sint. Nō reprehendo  
clementiā caplī aut visitatorū. sed hanc indulgentiā eorū subditis  
nō arbitror expedire. Propter quod in cartha caplī ordinis carthu-  
siensis habetur hec ordinatio anni. xlij. Et si multa liceant patrī-  
bus visitatoribus potestate a capitulo generali eis delegata. que ī  
terdum saluti aniarum nō expediunt. aut regularē cōuersationem  
monasticā non edificat summope cauere debet ne in pcessu visita-  
tionum per cōplaintiā monachorū. quos forte cōtristare nolunt.  
tum in licētis ex ordinariis cōcedēdis tum in larandis regularib⁹  
obseruatijs. tum etiā in excessibus palpādis vel dissimulādis. aut  
minus exemplariter corrigēdis. potestas ipsorū visitatorū. que non  
in destructionē. sed in edificationē data est. cedat in derogationem  
auctoritatis priorū aut obseruatiie regularis vel baculi pastoralis  
iporū. ordinarij ut in pmissis oībus tam priuileiis cauteq; se habeant  
q; ipsi in suis vicariis idē priorib⁹ nō dehonore. substātialiq; obie-  
aut reverētie q; subditi debet suis superiorib⁹ etiā discolis nullaten⁹  
deroget. ne alij vidētes suos supiores tali modo dati vilipēdio. ad  
iporū vilipēdiū qđ absit inclinere. Est etiā viciū implebile  
vel insacabile. quia honor vel gloria est q̄si vetus vel umbra vel ali-  
quid tale. Est itaq; appetit⁹ honoris viciū plenū vanitate. t̄ ideo  
insacabile. iuxta illud puer. xij. Venter impiorū insaturabilis idē  
anū. Nec mir⁹ Ad ymaginē em̄i dei facta est aīa ratiōalis. ceteris  
oībus occupari potest repleti oīno nō potest. capacē dei quicquid  
deo min⁹ est nō implebit. Est etiā viciū plenū anxietae. quia  
torqueat ambitiosus p̄tm cupiditate p̄tm liuore. Unde bernard⁹.  
Ambitio crux ambientium quoniam omnes torquens oībus plac-  
ces. Et q; ex ambitione proueniat liuor. dicit augustinus in libro  
de verbis domini. Non enim ait innidet nisi amor excellentie.  
Deniq; hoc ipsum q; homo appetit preesse malum est in se. iuxta  
illud augustini in libro de ciuitate dei. Locus superior et si vt

oportet administrat. tamē indecenter appetit. Grego. in moral. libro. xiiij. **D**nisquisqz supbus totiens ad culpā apostasie dilabit quoties hominib⁹ pess⁹ delectatur. et honoris sui singularitate legitatur. **V**nde scriptū est. **Q**ui dicit regi apostota. et vocat duces impios. **T**alis em⁹ sub quo sit nō cōsiderat. ⁊ q̄ equalibet quasi nō sit equalis exultat. **L**īc vero solummodo p̄tās bene gerit. cū nequaqm̄ amādo sed tumēdo retinet. **Q**ue vt recte ministrari valeat. oportet primū ut hanc nō cupiditas sed necessitas imponat. **H**inc etiā dicit bernardus. **Q**uoties hoībus pess⁹ desidero. toties deū meū p̄ire volo. **M**erito ergo tali dicit mat. vi. **V**ade post me sathana. quia nō sapis ea que dei sunt. **C**risost. **Q**uicūqz desiderat priuatus in terra inueniet cōfussionē in celo. nec inter seruos xp̄i cōputabitur qui de priuatu tractauerit. **I**dcirco teste gregor. qui dignitatis culmen affectat. sue aīe dispendū querit. **N**ō sunt itaqz appetēde prelationes vel ambiende dignitates. qm scdm crisost. nihil deo ita amicū est. vt cum vltimis se nature. hoc em⁹ philozophie vniuerse principiū est. **A**rgue tibi sic dia xp̄iana duz impellit te sp̄us supbie sup honoribus trāsituris. **S**i glorificāda sum si magnificanda a domino in eternitate. qui semp et vbiqz gloriaz meā dicet. quid mihi de punctuali et umbra tibi gloria sup terrā. **S**i vero iusto qd aueritat dei pietas iudicio dampnādus sum. tot⁹ honor impēsus ab hominib⁹ plus ad tormentū mihi cedet qz ad solaciū. plus inde blasphemabit aīamea dñm. plus eriliet fure⁹ spirit⁹ in deuz quia non fuit salutare suū. plus eratdescēt inuidi demones aīam cruciare. q pl⁹ in bonū senserūt honorari. **H**ec iohānes gerson sup magnificat. **Q**uot prelatus quattuor circa se cōsiderare debet quintū ca.

**C**iendum preterea q̄ prelatus quilibet circa statum suū quattuor diligenter considerare debet. videlicet q̄ non sit immisus per intrusionem q̄ non sit remiss⁹ per dissimulationem. q̄ non sit neglector culparum. q̄ non sit acceptor personarum. **P**rimo consideret et considerare debet prelatus suēprinceps. q̄ non sit immisus per intrusionem. sed

possit vere dicere illud sapientie. Domine tu me elegisti regem populo tuo. et in ducem filiorum tuorum et filiarum tuarum. **C** Forma au-  
tem prelatorum eligendorum est ipse Christus in tribus. scilicet in sua conce-  
ptione. in sua nativitate. in sua pueratione. Fuit enim Christus conceptus spiritu sancti operatione. natus sine matris corruptione. conversatus in mundo sine peccati operatione. Elegit eum populus in regem. ipse fuit et noluit rex fieri. iohannis sexto. **I**sto modo qui debet intrare ad statum placie. Dico ergo quod platus sive princeps debet considerare quod non sit immisus per intrusionem. quia quemadmodum Christus fuit conceptus virtute et cooperatione spiritu sancti. sic debet prelatus concipi in metibus electorum per scientiam spiritus inspirationem. non per dissolutorum cospirationem. Debet nasci de matre virgine que est congregatio subditorum sive mater ecclesia. cui debet preesse sine corruptione ita quod nec sit corrupta piece vel precio vel minis potentius. Debet ergo sic electus admittere statum suum sine ambitione. ut velit si possit ex corde fugere et iniurias obediens. ut deus sibi dicere possit illud. ysaie. xx. Noli timere serue meus Iacob. et rectissime quae elegi. De hoc in poliomatico libro. viij. ca. xiiij scribit Utique qui misere ascendi ad prelationem rotatur miserius. et miserrime deicietur. Non leius habet exitus. que malo sunt inchoata principio. Pheton in fabulis dum primos curris affectat incedit orbem. et tandem miseratione dei et ipse successus coruit precepis curru disiuncto. ycarus quoque dum elatus iuuenili levitate fertur in celum marinis fluctibus mergitur deiectus enim est dum alleuaret. **C** Sed timendum est quod nonnulli eli-  
gunt propter partiales affectiones. quidam propter mundiales possessio-  
nes. et quidam propter curiales interpositiones. Considerabit enim non nulli electores non quis melior vita. clarior scia. celebrior fama. sed considerabit quis velit esse in beneficiis et subventionibus eis utilior. quis velit vitam suam micius emendare. quis velit criminis magis dissimilare. Considerant etiam aliqui electores. quis in rebus locupletior. in beneficiis pinguis. in expensis profusior. in coniunctis laetior. et in oiosa familia multiplitor. Alii vero sunt qui considerant quis est regi et regalibus gravior et acceptior. quis primum generositate nobis

lido. quis mundane vanitati habiliō et vſitatiō inuenīt. Iſsi nō  
eligunt p ſpūm ſanctū. ſed p ſpūm ſuum neq;. **C**ontra quos po-  
teſt adduci illud. iiii. regū. x. eligit e meliorem et eū qui vobis melius  
placuerit de filijs domini vestri. et ponite eū ſup ſolium patris ſui  
**E**nora q; premittit meliorē. et eū qui vobis melius placuerit. in  
ſignū q; bonitas gratiar; nō acceptio pſonar; debet eſſe cauſa qua  
reſnobis placeat. Ferē quēdā regi ditiſſe lodoſico querēti cui non  
ſiebant miracula p epifcopos et prelatos moderni tpiſ ſicie olim  
ſiebāt in pumitiua ecclēſia. **C**aufam huiſ assignauit dicens. **E**p  
pumitiuo electiones epoꝝ et prelator; ſiebāt p ſpūm ſanctū. cui⁹ eſt  
facere miracula. modo ſiūt p reges et pincipes qui miracula face-  
re non poſſunt. **T**ero cōſideret prelat⁹ vel pinceps q; nō ſit re-  
miſſius p diſſimulationē. quia eſt elect⁹ in regē. **R**ex em⁹ a regendo  
dicit. et eſt nomē tā oneris q; honoris. **T**enet em⁹ alijs exemplum  
pbitatis moralis oſtēdere. vt dicat illud q; ſcribit de gedeone iudi-  
cium. vi. ca. q; me videturis facere facite. **P**lus em⁹ mouent egregia  
facta principis ſeu prieſtēris q; iuſta impia. **D**e iulio cesare dicit  
q; nūq; dixit militib; ſuis ite ſed venite. **V**nde. i. regū. iij. **C**onſi-  
tui vobis regē. et ret gradit ante vos. **N**arrat ſertus iuli⁹ ſtragema-  
ton. li. iiii. ca. v. de quodā duce qui vocabat pefcoris. **H**ic cū inter-  
rogatus eſſet a militib; quid imparet. dixit vt ſe imitarent et nihil  
aliquid. et accepto ſigno pum̄ hostes inuasit. **M**odo tales dicitur eſ-  
ſe boni prelati. vt poſſint dicere cum aplo. **I**mitatores mei eſtote  
fratres. et obſeruate eos qui ita ambulāt ſicut habetis formam no-  
ſtram ad ephesios. iij. **T**rogo pompeyus lib. vii. narrat q; arguiſ-  
ter macedonū moriēs reliquit filiuz guulnz. **C**ontigit macedones  
interim cōtra illirios bellare et vinci. qui ſtatim ſe recolligentes re-  
geni ſuū puerū in cunis iacentē ante actem poſuerūt et ſic illos vin-  
cerunt. oſtendētes macedonib; regē defuisse nō virtutē. **M**oraliter  
preſentia prelati iuuat ſubditos. **T**ercio conſideret prelatus ne  
ſit neglector; culpaꝝ inquirēdo diſcutiēdo pum̄edo. quia eſt electus  
in iudicem. tu autem elegisti me in iudicem. **D**icit philozoph⁹. v.

ethicorum. quod unusquisque est bonus iudex eorum que cognoscit. et ideo ad  
bonum iudicium dandum requiritur inquisitio et cognitio. ne ho-  
mo procedat ex incertis suspicionibus ex una parte. et ex altera par-  
te debet homo inquirere ne mala serpent. et augeant per defectum cor-  
rectionis. **C**ur vero crimina sunt cognita. continuo si possibile est  
sunt correcta per iudicem. qui debet esse sicut insitum animalium. sicut de  
quinto ethi. ut mens sua tota sit a iusticia occupata. et ideo populus ac-  
cedit ad iudicem sicut ad iusticiam animalium ut omnibus reddat quod iu-  
stum est. **V**nde scribit ecclesiastici. viij. **N**oli querere fieri iudex. nisi va-  
leas virtute triumpe iniquitates. **C** Venerabilis hugo de sancto  
victore in libro suo de duodecim abusionebus clausi dicit. quod tres  
sunt species vel modi negligentiū prelatorum. **Q**uidā sunt qui malevi-  
lunt et subditos male vivere volunt. et quidā sunt qui bene vivunt  
et subiectos male vivere permittunt. **E**xemplum procedunt. sed non incre-  
pando delinquunt. **L**icet bene vivant. necesse tamen est ut de grege sibi  
comisso domino gregis ratione reddat. Illi vero qui male vivunt et sub-  
iectos bene vivere cogunt. errantes reuocant. sed rectos et fortes oc-  
cidunt. reuocant verbis occidunt exemplis. **D**e tercia specie non oportet  
facere mentionem. **H**ec hugo. **C** Quarto informant prelati et pri-  
cipes. nec non et iudices. ne aliquis eorum sit acceptior personarum  
cum dicit filiorum tuorum et filiarum tuarum. idem electus sum in regem  
et iudicem tam maiorum quam minorum. tam simplicius quam prefectorum. **F**i-  
liorum inquam tuorum. id est electus sum ut iudicem populi tuum non sicut  
seruos vel rusticos. sed sicut filios meos ut sum eis loco tui patrum non  
tyrannus. Debemus enim quicunq; sumus in superiori gradu con-  
stituti. primo iudicare nosmetipsos. et postea alios. considerantes  
nos esse homines. et non deos aut angelos. **V**nde prime ad corin-  
theos. v. **S**i nosmetipsos dijudicaremus. non utique dijudicaremur  
**Q**ualis autem debet esse qui debet alios iudicare. bene et lucide de-  
clarat ambrosius super psalmistam. beati immaculati. et habet in  
canone tertio questione septima capitulo iudicet. **J**udicet inquit  
ille de alterius errore. qui non habet quod in seipso condempnet.

Judicet ille qui nō agit eadem, quo in alio putauerit puniēda, ne  
cum alio iudicat, in se ferat suāam. Judicet ille qui ad pñnciāndū  
nullo odio nulla offensione nulla levitate ducat. Et post pauca  
Honus iudex nihil ex arbitrio suo facit, nec ex domestice voluntā  
tis p̄prietate, sed iurta leges et iura pñnciat, scitis idēz statutis iuri  
ris obtempat. Nō indulget p̄prie voluntati, nihil patum vel pre  
meditatū domin⁹ pfert, sed sicut audit ita iudicat, et sicut se habet  
natura discernit. Hec ambrosius.

**D**e bono exemplo prelatorum, et q̄ntum culpa prelatorum no  
cet subditis, sexto.

**V**icunq; in sublimitate plationis es p̄stitutus, stude mo  
dis omnibus edificare subditos tibi in vultu, aspectu ge  
stu habitu et incessu. Vivere et non dare opaz ut recte vi  
vatur est vitā pdere. Edifices subditos nō solū verbo, sed ope et ex  
emplo quia regnū dei non est in sermone, sed in virtute. Meritorū  
im̄ valde est si sic presis ut p̄sis. Prius ergo custodi teipm, ut secur  
ius p̄cures salutē alioꝝ. Terribilis est suā beati cipriani martiris  
in libro suo de r̄ij, abusionibus & tue sinu memorie nō excedat. Sci  
at inquit prelatus quisq; q̄ sicut in sede primus inter subditos co  
stitutus est, sic et in penis si iusticiam non fecerit primatū habitu  
rus est. Omnes māq; quoscūq; peccatores in presenti sub se habuit  
supra se plagabili mō in illa pena futura habebit. Et ideo studeat  
princeps seu prelatus quisq; illos excellere quos habet regere, non  
tantū potentia et sapiēcia, sed etiam in bonitate sicut legi⁹ de saul  
primi regum, ix, q̄ non erat vir de filijs ist⁹ melior illo. **C**onis  
sa est tibi villicatō gravis villicationis, huins ratione exactissime  
requiret terribilis in iudicij suis de⁹. Teste aut̄ greg, prelatus tot  
coronas sibi multiplicat, quo deo anias lucifacit. **P**relati etiā  
scire debent q̄ si puersa perpetrāt tot mortib⁹ digni sunt, quot ad  
subditos sue pdicōis exempla trāsmittūt. Omni igit̄ diligentia cu  
stodi cor tuum, ut exemplo sis alijs. Cum enim te irreprehensibilem  
in omnibus exhibueris, tunc poteris cum quanta volueris fiducia

et potestate corrispere sibi subditos. ¶ **V**nde notandum q̄ ad hoc  
q̄ correptio sive reprehensio ordinate fiat tria maxime requiruntur.  
Primum est ex parte reprehendentis, scilicet eius irreprehensibilis vi-  
ta, scdm est ex parte reprehensi, scilicet eius reprehensibilis culpa, ter-  
cium ex parte reprehendendi, scilicet discretio p̄uida. ¶ **C**irca primū  
est sciendum, q̄ platus seu quiuis aliorum rector si laudabiliter et  
absp̄ columpnia velit subditos culpare seu corrigere, debet se a vi-  
eis de quibus alios reprehendit cantissime abstinere, ne eadem con-  
mittendo que culpat, quasi p̄prio iaculo feriat semetipm. iurta il-  
lud augustini. **B**ene loqui et male vivere, n̄l aliud est, q̄z sua voce  
se dampnare. **V**nde katho. Que culpare soles, ea ne tu feceris ipse  
**C**ui etiā concordat ysidorus de summō bono libro iij. dicens. **C**ur  
hil turpis q̄z si bonū qd̄ quisq̄ sermone pdicat, explere ope negli-  
git. **V**nde tu qui es specialiter iuḡ alios cōstitutus, debes te exerce-  
re in opib⁹ virtutū, quia plato peccate, leniter peccat subditi, ex-  
emplo illi⁹ ad peccādū iducti, iurta illi⁹ ecclesiastici. iiiij. **S**cdm iudi-  
cem populi sic et ministri eius, et qualis rector ciuitatis, tales ⁊ ha-  
bitantes in ea. **N**aro vel nunq̄z in sacra scriptura de obscuratione  
solis fit mētio, qui statim sequat lune ⁊ stellarū obtenebratio. **V**n-  
de ysaie. xij. **O**btenebratis est sol in ortu suo. **E**t iohelis. ix. **S**ol ⁊  
luna obtenebrati sunt, et stelle retraretur splendorē suū. **P**er solem  
qui est princeps lucentiū plat⁹ intelligit qui excellētia cōtempla-  
tionis ⁊ sanctitatis eminētia debet subditis vniuersis, et claritate  
radioꝝ idz opm suꝝ cūteros plustrare. **D**icit seneca. Plus mouet  
exempla q̄z verba. Propterea dicit apl⁹ ad thymothēū. q. In or-  
bus teipm p̄be exemplū bonor⁹ opm, in doctrina in castitate in in-  
tegritate ⁊ grauitate. ¶ **S**ed notandū q̄ culpa platoꝝ plus nocet  
subditis qm culpa alior⁹, qd̄ ex duobus p̄batur, scilicet ex naturali  
exemplo, et ex iure canonico. ¶ **P**rimo naturali exemplo. Nam di-  
cunt astrologi q̄ eclipsis solis multū grauat oculos intuentiū, ⁊ qñ  
eclipsis fit in ascensu solis plus nocet, et est malū signū. **S**ic mora  
liter licet peccatū a quocunq; committat, fit scandali offensiuū,  
tamen peccata prelator⁹ qui sunt in ascensu dignitatis plus scāda-

lisant. Unde etiam magna in'oculo macula. reputatur. que in ceteris  
membbris nulla aut modica esset. ¶ Sed idem probatur ex cano-  
nico iure. Quod enim agitur a prelatis facile trahit a subditis in ex-  
emplum. quia prelati sunt tanquam signum positum ad sagittaz. ut  
in decretis qualiter. et a quo debent subditos prohibere. multo forti-  
us et seipso. nec potest alios corrigerere cui tacitus respondet sua co-  
scientia se eadem commisso que corripit ut in canone. Commissos ex-  
go sibi prelatus salutaribz monitis excitare iubet. et virtuosis ope-  
ribus edificare. ut a peccati corpore surgetes in sanctis cogitationibz  
bus et operibz excubantes. de brevi et transitorio labore manipulos  
referant exultationis eterne. ¶ De sedis de reprehensibili culpa dicunt  
aug. Si ea inquit in me reprehendis que reprehendeenda non sunt. te  
ipsum potius ledis quam me. exemplo illius qui arcu tendit et tenen-  
do vulnerat seipsum. Sunt autem nonnulli ita in maliciis induciti. q  
nullo modo corrigi volunt. nec etiam emendare seipso. cuius est duplex  
ratio demonstrativa. ¶ Prima est quia nunquam bene contigit librum  
qui dorsum vertit ad exemplar. Exemplar omnis christiani ipius est  
cui moribus et vita coequari debet. Unde cyprianus de. r. i. abusio-  
nibus. Christianus nemo recte dicitur. qui christo moribus non coequatur.  
Et augustinus de vita christiana. Christiani nomine ille frustra sortitur. qui ipsius  
minime imitatur. Peruersi autem vertot hunc exemplari sui ipso dorsum  
et ideo difficulter corrigitur. ¶ Secunda ratio quia respicies exemplar  
solus in ea parte in qua est corruptus. nunquam bene corrigit librum suum.  
Exemplar subditorum est prelatorum eorum. Sed quia pueri non considerant  
in prelato nisi vicia. et defectus qui in eis sunt. ideo difficult corrigitur.  
De calibus dicit seneca in libro de moribus. Nobilis equus umbra vir-  
ge regit. ignarus nec calcaribus pertinaciter potest. Et petrus rauinas in  
quodam sermone. Peruersus corrigerere nihil aliud est quam stimulare in  
sanum. quam oleum adhibere camino. et vestis incendia suppare. Sed boni  
prelatorum dolos super piculo in corrigibili subditi. attendere debet per eos  
solatione sua. quod stabulario dictum est cura illius habere. Cura habere  
et non curare preciperis. Cura ergo et labora. Nam si egrotum non cu-  
riqueris. implesisti tamem medici vices si nihil ex contingentibus obni-

sisti. Apostolus non dicit plus profui. sed plus omnibus laborans.  
Deus autem mercedem laborum sanctorum non ex pueritio laboris.  
sed ex labore metitur. ideo paulus non in plurima obuentione la-  
borum. sed in pluribus laboribus gloriatur. Sufficit si cum apostolo se-  
cura conscientia dicere merearis. Contesteris vos hodie quia mun-  
dus sum a sanguine omnium vestrum. non enim subterfugi quo min-  
annunciatem vobis omne consilium dei. ¶ Circa tertium secundum mo-  
dum coripiendi notanda est sententia senecae in quadam epistola. Ob-  
iurgationi inquit semper aliquid blande promisce. Facilius penetrat  
verba que mollia vadunt quodque asperga. Idem in libro de morib[us]  
Nemo prudens punit peccatum est. sed ne peccet. Res enim optima  
est sceleratos non extirpare sed scelera. Hunc modum coripiendi pul-  
chre docet greg. nazarenus in apologetico ita dicens. Rectori qui  
aliquis pest. omni ope peccati post tergum relicto. perficere in optimis  
conuenit. ita ut possit perfectus sui exemplo imitare et allucere cete-  
ros ad virtutem. precipue per humilitatis a domino nobis traditam  
formam. Non enim optet vi vel necessitate constringere. sed ratio et  
vite exemplis suadere. quia o[mn]e quitquit extorquet imitatis cu[m] eo  
quod tyranicum est videt. nec persuadere quidem potest. Modum etiam  
coripiendi subditos doce Grego. papa in pastorali dicens. Juvenes  
plerumque severitas amonitionis ad profectum dirigit. senes vero ad  
meliora opera depeccatio blanda coponit. Et augustinus super epistolam ad ga-  
lathas. Quicquid lacerato anno direris. punietis est impetus non  
caritas corridentis. Dilige et dic quicquid voles. ¶ Porro de plati-  
to ambiciose et negligenti ad coripiendi subditos sic dicit gregori-  
li. cc. moralium. Si ab increpatio idcirco resicemus. quia contra nos  
insurgere subditorum odia formidamus. non iam lucra dei sed nostra  
querimus. Sed ad hoc notandum est dicens beati austri. libro. i. de ciuitate  
dei. Si inquit propterea obiurgadis et coripiendis mala agenti-  
bus quis poterit quia oportunitas temporis inquit. vel ei sed ip[s]i metuit  
ne deterriores ex hoc efficiantur. vel ad bonam vitam et priorem eruditos im-  
pediat. aliosque firmos puniant et auertant a fide. non videbit e[st] cupidita-  
tis occasio. sed p[ro]p[ter]itatis caritatis. Ide quod sentit criso in suo dialogo li. ix.

**N**on inquit uniformiter scđm mensurā delictorum increpationes optet inferit, sed diligenter inspicere eos qui deliquerunt vires at qđ ppositum, ne forte volens erupta sarcire maiorem optet disrupti onem, cupiens erigere collapsa, casum inferat grauiorem. **I**de libro. v. ibidem. Ita inquit optet platum inter eos se agere quos gubernat, sicut pater inter filios nimis puulos, id est sicut ille nec contumelias sentit, nec verba paucorum atqđ ut eoz nō teritur dolore aut idignatio ita nec risu aut obsequijs ut supbiat intumescit, ita et plati nec claudib⁹ offerri, nec percidere debet vituperationē subditoz. **C**ui vero qđ cū ambitio et appetitu laudis aliena plationis assumat officiū quas curas et qđ pati arbitratris dolores. Sicut ei magis nūqđ imotū potest videri, ita nec illi⁹ anim⁹, vel sollicitudie vacui vel dolore. Propter qđ oportet exerceti maxime i ptempu laudis humane, qđ si platus lauduz cupiditate capiat, nihil de studio suo, aut de sermonis virtute utilitatis adipiscet, quia non sustinens imperitor⁹ reprehensiones fatigat et corruvit, atqđ ipa studia derelinquit. Deniqđ sanctoz testimonio facius est ut p exuberanti misericordia, qđ p exacto rigore iusticie iudicemur. **I**de libro. xij. Sit inquit platus benignus sitqđ severus, nec em̄ uno modo erga omnes subditos vti potest, qđ nec medicina una eadēqđ lege omnium possunt infirmitatibus subuenire, nec gubernator⁹ unū moduz dicit, quo ventoz flatibus obnīt. **V**nde notanda sunt verba que sapientie, xij. de deo scribunt. Tu autē dñator virtutis cui⁹ tranquillitate iudicas, et cū magna reverētia disponis nos In quibus verbis notat̄ due pditiones necessarie cūlibz plato siue iudici volunti punire delinquētes, scilicet quies et sedatio turbationis, mora et exprecatio deliberationis. **P**rimo namqđ requiri in plato siue iudice ad hoc qđ recte exerceat iusticia quies et sedatio cuiuslibet turbationis. **N**ā turbati recte iudicare nō possunt. Et quātū ad hoc dicit sic, tu autē dñator virtutis, qđ videlicet dator⁹ est v̄tutis, et rector v̄tutis, cū tranquillitate iudicas, nō ex passione ire v̄l offenserse sed sine qđcūq turbatione, iurta illud ysaie, xlj. In v̄tate educet iudicium, nō erit tristis neq turbulētus plato quoq dicit. Cum in

subiectos potestas seuit. idem est ac si tutor pupillum psequat. vel  
eum tuo mucrone iugules. ob cuius defensionem ab eodem traditū  
tibi gladium accepisti. Idem etiam in secularibus litteris ferri di-  
xisse. Proinde est cū subditos opprimit magistrat⁹. ac si caput cor-  
poris intumescat. vt a mēbris aut oīno. aut sine molestia ferri nō  
possit. Veteres etiā philozophi. qui tñ morib⁹ et scientijs studi-  
erunt. principes docuerū tam verbo qz exemplo. qz nunqz irati in  
reos aīaduertent. Vnde de archita thareti⁹ scribit. qz thareti⁹  
nus architas de pceptis pythagore. multo ope magnoc⁹ labore soli-  
dum opus doctrine cōplerus. post in patriā rediit. ac duz rura sua  
reuiseret cepit aīaduertere negligētia villici ea corrupta et pdita es-  
se. intuēsqz male meriti dixit Sumpsissem inquit a te supplicium  
nisi iratus essem. Maluit em̄ impunitū dimittere. quā pp̄ter iraz  
iusto graui⁹ punire. Itē de platone scribit. qz cū aduersus delictū  
serui vhemēter eratisset. vidēs qz vindicte modū seruare nō pos-  
set. pseusippo amico suo castigationis modū mādauit Vnde dicit  
seneca. Nihil tibi liceat dū irasperis C Scđo requiri⁹ in iudice ad  
hoc q recte exerceat iusticia. mora et expatio deliberationis. sic qz  
nō ex impetu vel ex abrupto fiat sñie iudicialis executio. Et ideo  
libro. ix. historie triptite narrat qz btūs ambro. iniunxit theodosio  
impatori q legē talē ediceret. qz triginta dieb⁹ sñia necis⁹ pscriptio  
nis in litteris tñmō maneret. vt domo causaz iudicaz apud semet  
ipm que cognoverunt sub veritate disponat. Cū em̄ apud thessa-  
lonicam quidā iudiciū fuissent lapidati. indignat⁹ theodosius oēs  
passim iussit interimi nō pcedente iudicio. inem q septē milia ho-  
minū occisa fuerūt. Hec igitur lex postea statuta fuit ab eo sub hac  
forma. Impator gracianus valēcianus theodosius august⁹. flavi  
ano p̄dūs prefecto illirici. Si vindicari in aliquos seueri⁹ contra  
nostrā cōsuetudinē. p cause intuitu iussi⁹. nolumus statim eos  
aut subire penā aut excipere sñiam. sed p triginta dies sois et fortu-  
na. id est sñia sup statutū eoz suspēsa sit Reos sane s̄iscipiāt carcer  
atqz custodia. et excubiqz sollertis inaniter obseruet. Vnde p̄ exes-  
su theodosij btūs ambrosius p octo menses eñ ab introitu ecclie

coartauit. et postea ad excommunicatione absoluit. Constat deniq; varronis esse sententia. ut feratur quod tolli non potest. hoc tñ si delis adiecit interpretatio. ut viciū intelligatur quod honeste fieri potest et religione incolui.

**Q**uot prelatus accusandus et damnandus est pro delictis subditorum quos male regit septimum capitulum.

**I** Vale vero illud arbitramur. q; reddere causas platus cogitur p omnibus quos gubernat cum certe non verecum die solius sed eterni cruciatus est pena metuenda. Ideo em dictu est. Obedite prepositis vestris et subiacete eis. ipi em vigilant p animabus vestris ratione reddituri. Consideremus quid dicit. Ratione inquit reddituri. Quod licet iam dixerim. tamē nec nunc taceo. Metus quippe ac timor istius combinationis animuz meū iugiter quatit. Nam si ei qui vñ scadalizauerit et minimū. expedit ut mola asinaria suspendat in collo et demergat in mare. et oēs qui in cōsciētia fratru peccat. in ipm delinquit. illos qui non solū vñ neq; dyos neq; tres. sed tantā multitudinez pdunt quale iudicium arbitraris accipe. Neq; em in pericula causari potetur. neq; ad ignorantia couolare. neq; necessitatē apponere de alioz coactu sed citius puto aliquē laycoz qui yehēne p petis suis pbat obnorū. hoc adiuuandū esse suffragio. q; prelatu cū accusat p alioz delictis. Qui nob̄. Quid is qui fuerat cōstitutus vt ignorantias emendaret alioz. et dyaboli denūciaret insidias. ignorantia se defendere nō valebit. neq; dicere nō audiui tuba nec psciuī pugnā futuram. In hoc quippe est pstitutus platus sicut ezechiel dicit vt etiā clamore sermonis sui instituat et denūciet asperū belluz. Propter hoc nullū habebit in excusatione suffragiū. etiā si vñ aliqs desidia ei⁹ erit interpretus. Si inquit veniēte gladio nō insonuerit tuba neq; significauerit speculator. vt veniēs gladi⁹ accepit aiā. illa quidē mortua est ppter iniquitates suas. sanguinē aut eius de manu speculatoris requirā. Desine ergo nos impellere in iudicium inuitabi-

le. Neq; em nobis de gubernatione milituz. neq; p regno terrend  
deliberadū est. sed p officio qd virtutē exigit angelorū. Ipis itaq;  
radijs solis splendidoiem optet eristere animam plati. vt nunq; z  
a spiritu sancto deseratur. sed ut possit dicere. Vix autē iam non  
ego. vixit vero in me xp̄us. Si em habitatores heremī. qui et cuiū.  
tatibus et fori tumultib; liberat atq; ingiter in portu quodā et tran  
quillitate cōsistunt. nō tñ primus aut habitationis aut abstinentie  
sue felicitate cōfidunt. sed multas alias res ad custodiā sibi cōpant  
magna cōsideratione et dicētes aliquid et agētes. vt cum fiducia et  
sinceritate mōdissima. quātū caput humana virt⁹ accedere ad dñū  
possint. inquitū opis esse vehemētia plati arbitraris. vt ab oī in  
quinamēto aū suū vendicās spūiale possit custodire decorum.